

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการไตรมาสที่ 1/2566 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566

เรียน กรรมการผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ไคนาสตี้ เซรามิก จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) ขอนำส่งงบการเงินเฉพาะบริษัทและงบการเงินรวมของบริษัทฯและบริษัทย่อย ไตรมาสที่ 1/2566 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 ที่ผ่านการสอบทานของผู้สอบบัญชีฯ และเรียนอธิบายผลการดำเนินงานไตรมาสที่ 1/2566 ซึ่งมีกำไรสุทธิแตกต่างจากช่วงเดียวกันของปีก่อน ดังนี้

ผลการดำเนินงานรวม

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	ไตรมาส 1/2566		ไตรมาส 1/2565		% เพิ่มขึ้น (ลดลง)
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	
รายได้จากการขาย	2,214.8	100.0%	2,394.7	100.0%	-7.5%
ต้นทุนขาย	(1,388.8)	-62.7%	(1,335.4)	-55.8%	4.0%
กำไรขั้นต้น	826.0	37.3%	1,059.3	44.2%	-22.0%
รายได้อื่น	13.4	0.6%	23.1	1.0%	-42.1%
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	(204.6)	-9.2%	(212.0)	-8.9%	-3.5%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(202.6)	-9.2%	(198.6)	-8.3%	2.0%
ต้นทุนทางการเงิน	(7.3)	-0.3%	(3.5)	-0.1%	108.6%
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้	424.9	19.2%	668.4	27.9%	-36.4%
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(85.1)	-3.8%	(134.0)	-5.6%	-36.5%
กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวด	339.8	15.4%	534.4	22.3%	-36.4%
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด-สุทธิจากภาษี	-		-		
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	339.8	15.4%	534.4	22.3%	-36.4%
การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน)					
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	339.6	15.4%	534.3	22.3%	-36.4%
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	0.2	0.0%	0.1	0.0%	66.7%

ผลการดำเนินงานไตรมาสที่ 1/2566 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 เทียบกับงวดเดียวกันกับปีก่อน มี ยอดขายสินค้ารวม 2,214.8 ล้านบาท ลดลง 179.9 ล้านบาทหรือร้อยละ 7.5 จากปริมาณขายเฉพาะกระเบื้อง 13.7 ล้านตรม. ลดลงร้อยละ 8.2 ราคาขายเฉลี่ยลดลงร้อยละ 0.6 ปริมาณผลิตกระเบื้อง 12.5 ล้านตรม. ลดลงร้อยละ 5.9

ทำให้มีอัตรากำไรขั้นต้นอยู่ที่ร้อยละ 37.3 ลดลงจากปีก่อนที่มีกำไรขั้นต้นร้อยละ 44.2 รายได้อื่นรวม 13.4 ล้านบาท ลดลง 9.7 ล้านบาท หรือร้อยละ 42.1 ส่วนหนึ่งจากรายได้พื้นที่เช่าสาขาลดลง 5.7 ล้านบาท หรือร้อยละ 33.2 ต้นทุนในการจัดจำหน่ายลดลง 7.4 ล้านบาทหรือร้อยละ 3.5 จากยอดขายที่ลดลง ค่าใช้จ่ายในการบริหารเพิ่มขึ้น 4.0 ล้านบาท หรือร้อยละ 2.0 ส่วนหนึ่งจากค่าไฟฟ้าที่มีการปรับค่า FT ทำให้ค่าไฟฟ้าเพิ่มสูงขึ้นจากไตรมาสที่ 1/2565 จำนวน 2.5 ล้านบาทหรือร้อยละ 37.2 ต้นทุนทางการเงินเพิ่มขึ้น 3.8 ล้านบาทหรือ ร้อยละ 108.6 จากบัญชีเงินกู้ยืมระยะสั้นที่เพิ่มขึ้น เทียบจากงวดเดียวกันกับปีก่อนจำนวน 750.0 ล้านบาท ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ลดลง 48.9 ล้านบาท หรือร้อยละ 36.5 จากกำไรที่ลดลง ทำให้มีกำไรสุทธิรวม 339.8 ล้านบาท แบ่งเป็นส่วนได้เสียในบริษัทย่อยที่ไม่อยู่ในอำนาจควบคุม 0.2 ล้านบาท เหลือเป็นกำไรสุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัททั้งสิ้น 339.6 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 194.7 ล้านบาท หรือร้อยละ 36.4 คิดเป็นกำไรต่อหุ้น 0.037 บาทต่อหุ้น

ฐานะทางการเงินรวม

หน่วย : ล้านบาท	31-มี.ค.-66	%	31-ธ.ค.-65	%	% เพิ่มขึ้น (ลดลง)
สินทรัพย์รวม	9,726.0	100.0%	9,386.1	100.0%	3.6%
สินทรัพย์หมุนเวียน	2,762.7	28.4%	2,797.9	29.8%	-1.3%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	6,963.3	71.6%	6,588.2	70.2%	5.7%
หนี้สินรวม	3,476.6	35.7%	3,376.1	36.0%	3.0%
หนี้สินหมุนเวียน	2,707.4	77.9%	2,647.3	78.4%	2.3%
หนี้สินไม่หมุนเวียน	769.2	22.1%	728.8	21.6%	5.5%
ส่วนของผู้ถือหุ้น	6,249.4	64.3%	6,009.9	64.0%	4.0%

สินทรัพย์รวมของบริษัทฯและบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 มีจำนวน 9,726.0 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากสินทรัพย์รวมของบริษัทฯ และบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 จำนวน 339.9 ล้านบาทหรือร้อยละ 3.6 จากสินทรัพย์หมุนเวียนลดลง 35.2 ล้านบาทหรือร้อยละ 1.3 สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนเพิ่มขึ้น 375.1 ล้านบาท หรือร้อยละ 5.7 จากกลุ่มที่ดิน อาคารและอุปกรณ์สุทธิเพิ่มขึ้น 313.1 ล้านบาทหรือร้อยละ 5.4 ส่วนใหญ่จากการซื้อที่ดินเพื่อใช้ก่อสร้างสาขา และสินทรัพย์สิทธิการใช้เพิ่มขึ้น 58.6 ล้านบาท หรือร้อยละ 9.8 จากสัญญาเช่ารถขนส่งสินค้าสาขาใหม่ทดแทนของเดิมที่ครบอายุสัญญา

หนี้สินรวมของบริษัทฯและบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 มีจำนวน 3,476.6 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากสิ้นปี 2565 จำนวน 100.5 ล้านบาท หรือร้อยละ 3.0 จากหนี้สินหมุนเวียน 60.1 ล้านบาท หรือร้อยละ 2.3 จากเงินกู้ยืมระยะสั้นลดลง 305.0 ล้านบาทหรือร้อยละ 19.4 เจ้าหนี้การค้าและหนี้สินหมุนเวียนเพิ่มขึ้น 275.2 ล้านบาท หรือร้อยละ 34.0 และจากเงินปันผลค้างจ่ายของไตรมาสที่ 4/2565 จำนวน 100.4 ล้านบาท ที่กำหนดจ่ายในวันที่ 27 เมษายน 2566 ภาษีเงินได้ค้างจ่ายเพิ่มขึ้น 80.0 ล้านบาท หรือร้อยละ 55.0 เป็นส่วนของภาษีเงินได้จากกำไรของ

ไตรมาสที่ 1/2566 หนี้สินไม่หมุนเวียนเพิ่มขึ้น 40.4 ล้านบาทหรือร้อยละ 5.5 จากหนี้สินตามสัญญาเช่ารถขนส่งสินค้า สาขาใหม่ทดแทนสัญญาเดิมที่ครบอายุสัญญา 46.2 ล้านบาทหรือร้อยละ 10.0

ส่วนของผู้ถือหุ้นรวมของบริษัทฯและบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 มีจำนวน 6,249.4 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากสิ้นปี 2565 จำนวน 239.5 ล้านบาท หรือร้อยละ 4.0 จากกำไรยังไม่ได้จัดสรรเพิ่มขึ้น 239.2 ล้านบาท หรือร้อยละ 7.0 เพิ่มจากกำไรเบ็ดเสร็จส่วนของบริษัทฯ ไตรมาสที่ 1/2566 จำนวน 339.6 ล้านบาท และลดลงจาก เงินปันผลไตรมาสที่ 4 /2565 จำนวน 100.4 ล้านบาท

จึงเรียนมาเพื่อทราบ และขอส่งงบการเงินที่ผ่านการสอบทานจากผู้สอบบัญชีสำหรับงวดไตรมาสที่ 1/2566 เพื่อเผยแพร่แก่ผู้ลงทุนต่อไป พร้อมกันนี้บริษัทฯ ได้ส่งข้อมูลดังกล่าวผ่านทางสื่ออิเล็กทรอนิกส์ของตลาดหลักทรัพย์แล้ว

ขอแสดงความนับถือ

(นายมารุต แสงศาสตรา)

ประธานกรรมการบริหาร

สำนักเลขานุการบริษัทฯ

โทร. 02-2769275-80 ต่อ 235